De taleis oleagineis.

TAlcas oleaginas, quas in scrobe saturus eris, tripodas neas decidito, diligenterq; tractato, ne liber laboret. cum dolabis, aut secabis, quas in seminario saturus eris, pedalis facito, eas sic inserito. Locus bipalio subactus siet, beneq; terra tenera siet, beneq; glutus siet. Cum taleam demittes, pede taleam opprimito. si paru descendet, maleolo, aut mateola adigit, cauetq; ne librū scindas, cum adiges

adiges. Palo prius locū ne feceris, quo taleā demittas. si ita seueris, uti stet talea, melius uiuet. Talea ubi trimae sunt, tum deniq; maturae sunt, ubi liber sece uertet. Si in scrobibus, aut in fulcis seres, ternas taleas ponito, easq; diuariato, supra terram, ne plus IIII. digitos transuersos eminant, uel oculos serito.

Seminarium quomodo fiat.

SEMINARIUM ad hunc modum facito. Locum quam optimum, et apertissimum, et stercorofissimum poteris, et quam simillimum genus terrae ea, ubi semina positurus eris, et uti ne nimis longe semina, ex seminario ferantur, eum locum bipalio uortito, delapidato, circuq; sepito bene, et in ordine serito, in sejquipedem quoquo uorsum taleam demittito, opprimitoq; pede. si parum deprimere poteris, malleo, aut mateola adigit. digitum supra terram facito. semina cmineant, sumoq; bubulo summam taleam oblinito, signumq; apud taleam apponito, crebroq; serito. Si uoles cito semina crescant, ad eundem modum, alia semina serito.

Harundo quomodo seratur.

HArundinem sic serito. ternos pedes oculos disponito. uitarium eodem modo facito, seritoq; ubi uitis bima erit, resecato. ubi trimae erit, eximito, si pecus pascentur. ubi uitem serere uoles, ter prius resecato, quam ad arborem ponas. ubi v. nodos ueteres habebit, tum ad arborem ponito. quot annis porriniam serito, quot annis habebis quod eximas.

Pomarium seminarium.

Pomarium seminarium ad eundem modum, atq; oleagineum facito. suum quidquid genus talearū serito. Semen cupressi ubi seres, bipalio uortito. uere primo serito

rito, porcas pedes quinos latus facito, eo stercus minutum addito, consarito, glebasq; communito. Porcam planam facito, paulum concavam. Tum semen serito, cribro tanquam linum, eo terram cribro incernito, altam digitum transuersum, eam terram tabula, aut pedibus complanato, furcas circum offigit. eo perticas intendito, eo sarmenta, aut crates ficarias imponito, que frigus defendant, & solem, uti subtus homo ambulare possit, facito, crebro rūcato, simul herbæ incepert naſci, eximito. Nam si herbam duram uelles, cupressos simul euellas. Ad eūdem modum semen pirorum, malorum serito, tegitoq;. Nuces piueas ad eūdem modum, niſi tanquam alium serito.

De uinea uetera.

Vineam ueterem si in aliū locum transferrre uoles, duntaxat brachium crassam licebit. Primum deputato, binas gemmas, ne amplius relinquit. ex radicibus bene effodito, usq; radices persequitor, & caucto, ne radices saucies. ita uti fuerit, ponito in scrobe, aut in sulco, operitoq;, & bene oculcato. Eodemq; modo uineam statuto, alligato, flexatoq; uti fuerit, crebroq; fodito.

Prata quomodo stercorentur.

Pratā primo uere stercorato luna silenti. Quæ irrigua non erunt, ubi fauonius flare cœperit. Cum prata defondes, depurgato, herbasq; malas omneis radicitus effodito. Vbi uineam deputaueris, aceruum lignorum, uirgarūq; facito. Ficos interputato, & in uinea ficos subrādito alte, ne eas uitis scadat. Seminaria facito, & uetera resarcito. Hoc facito ante quam uineam fodere incipias.

Vbi daps profanata erit, quid fiat.

Vbi daps profanata, comeſtaq; erit, uerno arare incipiō, & loca primum arato, quæ ſiccissima erunt, & que

que craſiſſima, & aquoſiſima erunt, ea poſtremum arato, dum ne prius obdureſcant.

Propagatio oleæ pomorumq;.

Propagatio pomorum, aliarum arborum. Ab arbore abs terra pulli, qui naſcentur, eos in terram deprimito, extollitoq; primorem partem, uti radicem capiat, inde biennio poſt effodito, seritoq;. Ficum, oleam, malum punicum, cotoneum, aliaq; mala omnia, laurum, myrtum, nubes prænestinas, platanum. Hec omnia à capite propagari, eximiq; seriq; eodem modo oportet.

Quæ diligentius propagari uoles.

Quæ diligenter propagari uoles, in aullas, aut in qualos pertusos propagari oportet, & cum ijs in scrobem defirri oportet. In arboribus, ubi radices capiat, calicem, pertundito per fundum, aut qualum, ranum, quem radicem capere uoles, traiſcito. Eum qualum, aut calicem terra impleto, calcatoq; bene, in arborem relinquit. Vbi ita fuerit, ranum sub qualo præcidito. Qualum incidito ex una parte perpetuum. Si uero calix erit conquassato, cum eo qualo, aut calice in scrobem ponito. Eodem modo uitem facito, eam anno poſt præcidito, seritoq; cum qualo. Hoc modo quod genus uis, propagabis.

De fœnificia.

Fœnum, ubi tempus erit, secato, cauetoq; ne ferò feces. Prius quam semen maturum stet, secato, & quod optimum fœnum erit, seorsum condito. Per uerum cum arabunt ante quam ocinum, des quod edunt.

Bubus pabulum.

Bubus pabulum hoc modo parari, dariq; oportet. Vbi ſementim patraueris, glandem parari, legijs oporet,

tet, et in aquam coniici. Inde semodios, singulis bubus in dies dari oportet, et si non laborabunt, pascantur, satius erit. aut modium uinaciorum quos in dolium consideris. Interdiu pascito, noctu foeni pondo xxv. unibui dato. Si foenum non erit, frondem ilagineam, et ederae eam dato. Paleas triticeas, et ordeaceas, acus fabaginum, uiciam, uel de lupino. item de ceteris frugibus omnia condito. Cum stramenta condes, qua herbosissima erunt in tecto condito, et sale sfragito. Deinde ea pro foeno dato. Vbi uero dare coepiris, modium glandis, aut uinaciorum dato, aut modium lupini macerati, et foeni pondo xv. vbi ocinum tempestiuum erit, dato primum. Manibus carpito, id renascetur. quod falcula secueris, non renascitur. Usque ocinum dato, donec arescat, ita temperato, postea uiciam dato, postea panicum dato, secundum panicum frondem ulmeam dato. Si populneam habebis, admisceto, ut ulmea satis fiet. Vbi ulmeam non habebis, querneam, et ficalncam dato. Nihil est, quod magis excedat, quam boves bene curare. Boves nisi per hiemem, cum non arabant, pasci non oportet. Nam uiride cum edunt, semper id expectant, et fiscellas habere oportet, ne herbam settentur, cum arabant.